»*Parvenit nuper ad notitiam nostram quod quarumdam civitatum, villarum et aliorum locorum universitates ex proprio motu constituerunt jurisdictiones, potestates*« (Potestad), »*consulatus, regimina et allia quaedam statuta . . . et cum jam apud quasdam . . . in abusum et pravam consuetudinem inoleverunt . . . nos ex imperiali auctoritate tam jurisdictiones etc. atque concessionem super his,*

²³ naroda — ²⁴ korena u istoriji — ²⁵ antagonizma nastalog juče — ²⁶ Senat i narod Rima — ²⁷ zajedničku stvar — ²⁸ trgovine — ²⁹ zajednica, esnafa — ³⁰ zajednica, udruženja, esnafa — ³¹ U srednjem veku članovi gradskih veća u Provansi zvali su se konzulati

per comites Provinciae et Forcalquerii ab eis obtentas, ex certa scientia revocamus et inania esse censemus.»³²

Zatim:

«Conventiculas quoquo omnes et conjurationes in civitatibus et extra . . . inter civitatem et civitatem et inter personam et personam seu inter civitatem et personam, omnibus modis fieri prohibemus.» (Constitutio pacis Fred[erici] I)³³

«Quod nulla civitas, nullum oppidum, communioniones, constitutiones, colligationes, confederationes vel conjurationes aliquas, quocumque nomine censeantur, facere possent; et quod nos, sine domini sui assensu, civitatibus seu oppidis in regno nostro constitutis auctoritatem faciendi communioniones, constitutiones . . . conjurationes aliquas, quaecumque nomina imponantur eisdem, non poteramus nec debebamus impertiri.» (Henrici regis sententia contra communioniones civitatum.)³⁴

Zar to nije potpuno isti nemački raide³⁵ profesorski stil koji je kasnije uzeo maha kod »Savezne centralne komisije«^[391]? »Commune jurée«³⁶ nije prodro u Nemačkoj dalje od Trijera i tu mu je kajzer Friedrich I, 1161, učinio kraj:

«Communio quaeque civium trevirensium, quae et conjuratio dicitur, quam nos in civitate destruximus . . . quae et postea, sicut audivimus, reiterata est, cassetur et in irritum revocetur.»³⁷

Ovom politikom nemačkih kajzera koristili su se francuski rois³⁸, da bi u Lotaringiji, Elzasu, Dofineu, Frenš-Konteu, Liionezu itd. »conjurationes« i »communiones« potajno pomagali i odvratili od nemačkog rajha:

«Sicut ad culminis nostri pervenit notitiam, rex Franciae . . .

³² «Nedavno nam je došlo do znanja da su komune nekih gradova, sela i drugih mesta iz vlastitih pobuda dale sebi sudove, vlasti, urede, uprave i druge ustanove ove vrste, i pošto se ovo kod njih razvilo u zloupotrebu i lošu naviku, to mi silom naše carske vlasti opozivamo sudove itd. I sva prava na njih dobijena posredstvom grofa od Provanse i Forkalkiera proglašavamo za nevažeće». — ³³ «Isto tako zabranjujemo sva udruženja i esnafe u gradovima; između grada i grada, između lica i lica ili između grada i lica bilo koje vrste.» (Primiritelni zakon Friedricha I) — ³⁴ «Da nijedan grad, nijedna varošica ne sme stvarati zajednice, društva, kolegije, saveze i esnafe bilo koje vrste, ma kako se oni zvali, i da mi bez saglasnosti njihovog gospodara ne možemo i nećemo dopustiti gradovima i varošicama obrazovanim u našem kraljevstvu pravo da stvore zajednice, društva . . . saveze bilo koje vrste i pod bilo kojim imenom.» (Odluka kralja Heinricha protiv gradskih zajednica.) — ³⁵ kruti — ³⁶ esnaf — ³⁷ «Svaka zajednica trijerskih građana, zvala se ona i »Eidgenossenschaft«, koju smo u gradu ukinuli biće, ako bi se kasnije obnovila, čim doznamo ukinuta i oglašena za nevažeću.» — ³⁸ kraljevi